II. Damasus his sibi redditis a Dorotheo litteris synodum convocat. Ejus uniuersum fragmentum superest, quod Holstenius in Idem protulit, at hoc uno loco collocabimus. Hoc autem omnes tunc in Oriente grassantes hæreses proscriptæ sunt, Sabelliana scilicet, et Photiniana, Ariana, sive Eunomiana, Pneumatomachorum, et Apollinaristarum, quamquam posterior haec levi brachio petita est, ac veluti sufficientibus armis, quia nondum palam eruperat. Eas omnes una episcoporum Occidentalium consensione concidisse Damasus ait, velut Hierico communis Israëliarum voce conclamata, prolapsa est. Quia vero

(a) Ep. 245, n. 5.

(b) Epist. 129.

A Basilius tum per Sabinum ante scripterat, ut videarent Occidentales, quibuscum communionem habere eos oportaret, tum iterum per Dorotheum presbyterum monendos censuerat, ne sine judicio reciperen communiones ex Oriente venientium (b), ideo Damasus post eam fidei ethesim addit: *Hæc est, fratres dilectissimi, fides nostra, quam quisque sequitur, noster est particeps, his nos communionem damus: ex quo observari potest concessam a Romano pontifice, aut negatam communionem, habitam ubique pro lege fuisse. Monuit deinde Orientales, ne canones in clericorum ordinationibus negligerentur, neve eorum prævaricatoribus facile communio impetraretur, ac tum litteras ita concludit: Ceterum quod ad removendas vestrae dilectionis spectat injurias, nec frater noster Dorotheus presbyter explicare omnia rivaciter prætermisit, nec nisus nostri, ut ipse testis est, defuerunt. Quibus quidem verbis intelligimus, Damasum cum synodo aliquam pertinentasse viam, quæ Orientalibus auxilio esse possent.*

III. Cur vero hanc synodum præsenti anno coactam dicimus, obvia profecto, ac certa est, ni fallor, ratio. Dorotheus enim, qui litteras Orientalium Romanum attulerat, secum retulit synodicum decretum, ac responsa ad Orientales, ut ex modo recitatis verbis constat. Litteras vero Orientalium hoc ipso anno ineunte scriptas probavimus, tum quia in iis aperta allusio fit ad ea, quæ Evagrium inter, et Basilium non multo ante tractata fuerant, tum quia Orientales ipsi, cum illas scriberent, aiunt, annum esse tertium decimum, ex quo hæreticum in Catholicos bellum exortum fuerat, qui si numeretur a persecutione post Constantinopolitanum Arianorum concilium coepit, nos ad hoc tempus omnino ducit, cui præterea cætera omnia, quæ in hac epistola 212 et 243 describuntur, mire convenient (c). Quamquam enim sub Juliano, ac deinde sub Joviniano catholici episcopi reversi essent ad sedes suas, alter tamen, cum ita Arianis aperte faveret, ut non multo melius essent Catholicorum res, quam sub Constantio, alter vero post paucos ab imperio mensces obiisset, persecutio vix interrupta videri poterat. At contra si annos tredecim a Valentis persecutione numerare volumus, quod placuit scriptori Vitæ Basilii, cum ea non coepit ante annum 367, ut Pagius probat, sive ante annum 365, ut aliis videtur, hæc temporis nota nos traheret ad annum 378 aut 380, quod falsum oppido est.

IV. Ad hanc itaque synodum puto referri posse legem 20 Cod. Theod. lib. xi tit. 36, quæ Cecropius a concilio septuaginta episcoporum dominatus a Valentianio dicitur, atque ad praefectum Urbis ab ea sententia provocans, pecunioria poena mulctans. Lex illa data est Valentianio N. B. P. et Victore coss., anno scilicet 369, viii Id. Jul.; contra cum inscripta sit Claudio P. V. ejusque Urbana præfectoria cum in annum cadat 374 (d), quo hanc sub

(c) Vid. Tillem. in Basil. not. 67.

(d) Reines. epist. 19, p. 45. by Google

Damaso synodum habiliā dicimus, vitidm in consulatum irreppisse dicamus oportet. Quod si error, ut aliis magis placet, in inscriptione latet, ac Olybrius loco Claudiū reponendus est, Cecropius a prima sub Damaso synodo, anno scilicet 396, damnatus videri poterit. Ipsa vero lex praeferio Urbis inscripta non obscure indicat, verosimillimam esse Baronii (a), allorumque conjecturam existimantium, Cecropium illum ab episcopatu depositum, quod Ursino adhaeserit. Factiosorum enim horum hominum contumacia, ac præteria sepe factum est, ut imperatores, Urbaniq[ue] judices huic rei sese immiscere debuerint, quamquam id schismaticorum malo semper acciderit; ut jam dixi, atque iterum dicam.

V. Hoc anno vicario Urbis Ursicino Simplicius successor est datus (b). Gratianus hujus Simplicii meminit in rescripto ad Aquilinum vicarium, de quo iterum sub loco, atque ei missum a se edictum ait, quo jubebat, ut omnes, qui impios cœtus profanata religione tentarent, ad centesimum ab Urbe milliare expellerentur, ubi pertinax furor ab obsequientibus desistens, in ejus perniciem tueret, qui solus erraret. His igitur ejus rescripti verbis, quod Simplicio tunc Urbis vicario transmissum, et ad Valentiniani imperium pertinet, rebaptizantium omnium sectas designatas intelligamus necesse est, quia Valentinianus pater, si eos, et Manichœus excipias ceteris omnibus quod animo imbibissent, colendi libertatem antea concesserat (c).

Sunt itaque viri docti, qui ad hunc annum referunt, quae Faustinus et Marcellinus vesana capita, ex Damasi mandato gesta fuisse narrant contra Luciferianos. Hac enim lege Damasus agere, per Ecclesiam defensorem potuit, ne Luciferianorum, ac rebaptizantium cœtus fierent, atque hac, allaque forte Valentiniani constitutione contra rebaptizantes episcopos edita (d) curare ut Aurelius Luciferianorum tunc in Urbe pseudoepiscopus, veluti sacerdotio indignus alio amandaretur.

Hanc vero conjecturam confirmare videtur Theophanes, cum scribit ad annum divinæ incarnationis 377; Damasum Sabbatianos ab Ecclesia ejecisse. Annus enim ille apud Alexandrinos, incipit a kalendis Decembris anni 374, ut etiam Pagitus notat (e). Nullos sub Damaso Sabbatianos fuisse certum est: hoc quippe nomen audiri cœpit post obitum Theodosii Magni, cum Sabadius a Novatianis secessione facta, sectam condidit ab eo dictam; ex quo aperte colligimus, septimum Constantinopolitani concilii concilii canonem, in quo expressa Sabbatianorum mentio est, alterius ab illo temporis, et concilii esse. Novatianos itaque omnes, sub ea voce Theophanes intelligit, eosque ab Ecclesia Damasus proscriptisse potuit, veluti qui cum Montensis ac

(a) Anno 369.

(b) Gothof., Chronol. ad hunc ann., Tillem. de Valent. I, art. 29.

(c) L. 9 Cod. Th. de Hær.

(d) Cod. Theod. lib. xvi, tit. 6, l. 1.

(e) Ad ann. 378, n. 2.

A Luciferianis sub imperatorum edicto ad Simplicium dato comprehensi videri poterant. Novatiani quippe non secus ac Donatistæ, anabaptismum profitebantur, atque arcta erat inter eos conjunctio, ut ex Innocentii litteris (f) constat atque ex Cypriano, et Ambrosiastro (g): quam profecto haeresim Hilarius Luciferianorum diaconus inter suos quoque inventerat, ut Romæ haberet, quibus cum communione jungi posset. Damasus itaque videtur auctor fuisse, ut Valentinianus, et Gratianus hanc contra rebaptizantes legem ferrent, atque ad Simplicium Urbis vicarium mitterent, ut junctis viribus, ac sententiis, religioni consularentur. Hinc Luciferiani Faustinus et Marcellinus queruntur, Damasum ipsum accepta auctoritate regali catholicos presbyteros, et laicos insecurum, in exsilio misse; Urbis autem judices accusant, quod imperatorum legem perperam interpretati, Damaso ipso nimium obsequerentur.

Cæterum, ut ipse cognoscas, definiasque, quæ Luciferianis schismaticis his presbyteris, cum Damasum, aliasque egregios catholicos episcopos calaminiis aspergunt, fides haberi possit, uno hoc præ cæteris exemplo ostensum eo. Maximo post Ariminense concilium ab sede pulso, Zosimum ab Arianis subrogatum asserunt, quem præterea honoris gratia ad convenientem a Luciferio ex Oriente reduce non admis- sun aijunt. At hunc Maximum, Zosimumque, inter Neapolitanos episcopos in Chronico Joannis Diaconi alioque a Blanchino edito frustra quæras. Quin vero, si ejus ecclesiæ monumentis fides est, nullus omnino locus illis esse poterit; nam Severus, cui scribit Ambrosius epistolam 59, et cuius apud Symmachum mentio cum laude est (h), Episcopatum illum tenuit, ac sancte administravit ab anno saltem 342 ad an. 387. Hic vir clar. Alexius Symmachus Mazochius in not. eruditissimus ad vetus marmoreum Neap. Eccl. Kalendarium, ad diem 21 Februarii recte colligit inter fabulas rejici oportere Neapolitanum Ursicini episcopatum, quem cl. Muratori ante Sevèrum ipsum in notis ad ejusdem Joannis diaconi Chronicon, collocare visus fuerat. Quamquam deinde non video, cur alio loco Zosimum hunc, et Maximum inter ejusdem Urbis episcopos recensere ille potuerit, eosque Ecclesiam illam ab anno 359 ad annum 384 adiunxitrasse scripsit (i) quos æque ad Ursicinum Severus tunc ejus Urbis episcopus rejicit.

CAPUT X.

575, DAMASI 10, POST CONSULATUM GRATIANI AUG. III ET EQUITI.

I. De Vitali Apollinarista, ejusque ad Urbe accessu, et accendi causa: de fidei formula ubi eo oblatâ Damaso, et communione per fraudem extorta; ac de tribus ab eodem Damasi scriptis ea occasione ut

(f) Apud Const. ep. 5, n. 2, ep. 2, n. 11.

(g) Cyprian., epist. ad Jubaian., n. 8; Ambrosiast. in cap. i epist. II ad Corinth.

(h) Epist. 51, lib. vii.

(i) Ad. Non. Aprilis p. 188, et ad 11 Junii, tom. II.

Paulinum Antiochenum epistolis agitur. II. Harum postrema inter Catholicos Antiochenos motus excitat, qui referuntur ex Basilio. III. Dorotheus de tertio Romano itinere ob eam causam cogitat, ac eundem Basilium consultit. IV. Simplicianus, qui deinde Ambrosio successit, Romanæ Ecclesiae presbyter; Baronius propugnatur.

I. Damasi litteræ, quarum dumtaxat fragmentum superest (a), ac Dorotheus redux Orientalium episcoporum animos erexerunt, ob auxilium, cuius Romanus pontifex, ac congregati episcopi tum re ipsa, quod poterant, tum verbis, ac prolixa voluntatis declaratione spem fecerant. Id colligitur ex iis, quæ Basilius tunc scripsit ad presbyteros Antiochenos, ad Pelagium Laodicensem, et Vitum Charrorum episcopum (b). Verum paulo post mutata rerum facies est, ob ea quæ recenter Antiochiae contigerant. Vitalis presbyter ex Meletii clero fuerat, qui cum ægre ferret prælatum sibi Flavianum, causatus se contempnui ab illo habitum, ad Apollinarium se transtulit, a quo regendis iis, quos sibi in ea urbe adjunxerat, præpositus est (c). Credibile est rem omnem delatam Damaso per Paulinum, augeri scilicet Antiochiae Apollinarii sectam, huic nuper accessisse Vitalem magni in ea urbe nominis, atque illum ab eodem Apollinario agendis hæreticorum synaxibus admotum, laud exiguo dannata ab Alexandrina, et Romana ante acta synodo hæresis præsidio, et catholicæ fidei detinente. Quam enim aliam præter hanc afferemus magni illius, quod utrumque obtinuerat, dissidii causam (d)? Romam itaque Vitalis accessit, ut se purgaret, ante sponte sua, an vero accitus, obscurum est. Tillemontius illum sponte sua accessisse putat ut communionem, quam frustra a Paulino rogaverauit, a Damaso obtineret (e). At cum idem Damasus, ut Nazianzenus ait, fidei ab eo professionem exegerit, cum præterea in eo libello, quem Pontifici àπατηθεις obtulit, id agat dumtaxat, atque in hoc incumbat, ut Apollinarii hæresim alienam a se faciat, seque ab ea suspicione liberet, facile colligimus, eum non sponte sua, sed accitum, tantum confiscisse viam. Cyrus Alexandrinus quondam fidei confessionem recitat Vitalis episcopi his conceptam verbis: *Si quis dixerit Dominum, ac Salvatorem nostrum, qui ex Spiritu sancto, et Maria Virgine secundum carnem natus est, anima, aut mente, aut ratione, aut sensu destitutum esse, anathema sit (f).*

Petavius hæret an eam Vitali nostro attribuat (g). Verum si quis eam piis, ac veram fidem spirantibus dictionibus conscriptam videat, si quis eam cum altera conferat, quam ab eodem Vitali expressam Epiphanius retulit (h), vix dubitaverit, quin ut Lequie-

(a) Vid. post. epist. 4, num. 4.

(b) Ep. 253, 254, 255; Vit. Basil., cap. 36, n. 6.

(c) Sozom. lib. vi, cap. 25.

(d) Vid. Epiph., Hær. 77, num. 20.

(e) De Apoll., art. 9, tom. VII.

(f) Ad Reg. cap. 10, tom. VI.

(g) Theol. tom. iv, lib. VI, cap. 4, § 48.

(h) Hær. 77, ex num. 20.

A nius ait (i), ex ipsius officina prodierit. Hinc Nestorius Cyrillo exprobrat, quod testimonio Vitalis Apollinaristæ, velut alterius ab illo Vitalis, usus sit (j). Vitalis enim non secus ac alii ejus sectæ homines, rationis, mentis, et sensus voce, quem Christo Domino concedere videbatur, aliud nihil intellexit, Epiphanius teste, quam divinum ipsum Verbum, quod mentis suppleret vices. Cum itaque fides hæc, quam scripto obtulerat, prima fronte sana, ac recta visa esset, Damasus eum, quoad Romæ fuit ad communionem admissit; quod versutam nequitiam atque abditam, et occultam fraudem sub iis latentem verbis, tunc minime deprehendisset: at pro eo, quod ad futurum tempus, et Ecclesiam Antiochenam attinet, scripsit Paulino, ut ille, cui ea exploratior esse debuerat, B causam expediret, se ratum habitum, quidquid optimum censuisset, atque eas litteras Vitali tunc abeundi tradidit, ut illi redderentur. Verum paulo post ejus ab Urbe discessum, scripto iterum brevi epistolio per Petronium presbyterum afferendo, significavit aliquem subortum sibi in ea re scrupulum; at quia deinde prævidit, fore ut Paulinus ob eam causam consilii incertus nihil ageret interea, ac rem omnem delineret, quoisque aliae allatae essent a Romano pontifice litteræ, quibus eo dubio absolveretur; ne tempus frustra traheretur, ac ne Vitalis, aliorumque ad Ecclesiam venientium receptione diutius disferri posset, hanc Antiocheno præsuli, quæ tertia est, epistolam scripsit, qua veluti quodam rerum agendarum communitorio conditiones adjicit, ac expressam in ea fidei formulam (k) mittit, non tam tibi, ut ait Damasus, qui ejusdem fidei communione sociaris, quam his, qui in ea subscriptentes, tibi, id est nobis per te voluerint sociari. Hinc vero intelligimus, Damasum cum hac scriberet, incertum prorsus, atque in expectatione futuri Antiochiae eventus fuisse: quamobrem anathematismum illum, quo Nazianzenus captiosum fidei a Vitalio oblatæ libellum eversum et sublatum ait (l), alium esse ab eo, qui hac eadem epistola exprimitur, atque alio tempore promulgatum, postquam scilicet intellexit Vitalem ipsum atque Apollinarianos in pristinis perstare expositionibus, ac postquam rectius edocitus, sucum sibi factum vidit, et per moleste tulit, ut idem etiam de se Nazianzenus inquit.

D II. Hac itaque Damasi ad Paulinum epistola, quam secundo loco ego recenseo, factum est, ut causa ipsum inter ac Meletium diu agitata, confecta aliquando visa fuerit, ut statim dicam. Cur vero Damasus Paulino potius quam Meletio communicandum censuerit, plures sunt, ac gravissimæ rationes. Prima, quod Vitalis presbyter a Flaviano contem-

(i) Dissert. 2, § 7.

(j) Epistol. 15, apud Lup. ad Ephes. Concil. Oper. tom. VII: est Vitalis qui orthodoxus fuit episcopus, est et alius Vitalis, qui ab impio fuit Apollinario consecratus.

(k) Vid. ep. 2.

(l) Vid. Nazianz., epist. 2, ad Cledon.

ptui habitus Meletii communioni renuntiaverat, nec alter supererat Antiochiae catholicus episcopus, quemcum spes esset ut communicare vellet, quam Paulinus. Secunda, quod Meletius, qui longe aberat a suo grege, in exsilium pulsus, gravissimo huic negotio ea, qua par erat, diligentia expediendo adesse non poterat. Tertia, quia Paulinus contra, erat Antiochiae praesens, et recte fidei studium praese tulerait in ea urbe, suumque regimen Damaso jam approbaverat. Illum his rationibus inclinatum jam erga Paulinum, promovere etiam potuerunt tum exemplum Athanasii, qui quoad vixit, communio nem cum eo retinendam censuit, tum consilium Petri Alexandrini ejus discipuli ac successoris, qui per id tempus Romae aderat; tum etiam haud laudandus Meletii in Ecclesiam Antiochenam ingressus, frequentesque ejus de Ecclesia ad Ecclesiam migrationes, quamquam deinde eam notam vite sanctitate ac fidei integritate eluisset. Quamobrem non longe a temeritate abeunt, qui injuriam Meletio a Damaso factam, eique praे Paulino Ecclesiam Antiochenam adjudicari debuisse scribunt.

Dorotheus itaque presbyter, qui commode sub antecedentis anni autumnum reversus ab Urbe fuorat, ac legatione illa confecta Antiochiae substiterat, Basiliū illico de iis, quæ ibi agebantur, certiorem fecit: venisse scilicet ab Occidente litteras, quibus Paulino episcopatus adjudicatus fuerat, illisque præterea litteris Paulinianos uti, ut Terentium ducem ad conjunctionem cum Meletianis pertractandam permoverent. Basilius igitur tum Meletio denuntiavit rem omnem, tum Terentio statim scriptis, ne sese daret omnino alteri parti, sed rem integrum ad Meletii redditum servaret. Ex iis autem, quæ ad utrumque scribit, liquido constat, tum agi hic de litteris, quas Damasus in Vitalis negotio ad Paulinum dederat, tum ante hoc tempus alias nullas ad eum scriptas. Sed audianus Basiliū: *Rumor ad nos pervenit versari ī Antiochiae, et quæ in manibus sunt negotia cum summis potestatibus administrare: præter hunc rumorem illud etiam accepimus, stantes a Paulino fratres nonnulla tecum disserere de conjunctione nobiscum ineunda, id est cum tis, qui sunt ex parte hominis Dei Meletii episcopi, quos etiam et litteras audio NUNC OCCIDENTALIUM circumferre, quæ episcopatum urbis Antiochenæ ipsi attribuunt, Meletium vero frustrantur (a).* Nullas itaque ante hoc tempus a Damaso litteras Pauliniani acceperant, quas circumferrent, adjudicatumque Paulino episcopatum probarent. Cur vero Basilius dicat, Paulino attributum iisdem litteris episcopatum, intelligimus ex his, quæ eodem tempore ad Meletium scribit: *Postquam redditimus, ex imbris et molestiis plurima infirmitate collecta, statim nos ab Oriente (Antiochia nempe) litteræ excepimus, quibus significabatur, Pau-*

Alino ab Occidente litteras quasdam veluti cujusdam principatus tesseram allatas fuisse, valdeque offerri hujus partis duces, et gloriari de litteris, deinde etiam fidem proponere, ac eu conditione paratos esse cum nostra Ecclesia conjungi (b). An vero apertius designari poterant, quæ Damasus ad Paulinum scripsérat, ac ipsa litterarum verba, quæ a nobis recitata sunt, clarius exprimi? An vero non iis Paulinus quoddam veluti apostolicæ communionis in Oriente symbolum ac caput constituebatur, cum Damasus illum suo loco ponit, atque eos, qui Paulino communicaverint, secum communione juctos censerí jubet?

Has autem litteras hoc anno a Damaso scriptas omnino fuisse probat accuratissimus Vitæ Basilii B scriptor, easque in meritio a sodali suo D. Petro Constantio referri ad ann. 378 (c). Argumentis, quæ vir doctissimus affert, nonnulla ego tantum adjiciam, ut res omnino certa videri possit. Primum est, quod statim ac Dorotheus ab Occidente reversus est, ac litteras attulit Orientalibus episcopis, Basilius exultare potius, ac fructum aliquem ex ea legatione capere visus est: an vero id fieri potuisset, si Meletium ante hoc tempus spe sua palam dejectum vidisset? Deinde cum Damasus ad Paulinum scripsit, Vitalis nondum fuerat ordinatus episcopus, quia eum loco filii habet, ac illum eo nomine in epistola compellat, quamquam Norisius aliud agens aliter senserit (d). Sed ea dignitate auctus nefarie fuerat anno 376, quo colloquium cum Epiphanio habuit, quod

Cille recitat (e). Hæc itaque epistola scripta est, eo intermedio tempore, quod ab ejus ab Urbe reditu ad annum 376 lapsum fuerat. Tertio cum litteræ illæ Antiochiam perlatæ sunt, et vulgari coepiæ, Terentius dux, qui publicis curis valedixerat, ut animæ vacaret, ad negotia iterum redire coactus, Basilio teste, cum summis potestatibus rempublicam administrabat in eadem urbe. Quarendum itaque tempus est, quo ille otio se ac quieti dederit, tum quo ad negotia accesserit. Aliud vero non occurrit, quam quod inter annum 373 et 375 medium est. Anno enim 373, negotiis illum vacavisse constat ex Basiliī epistola ad eum ex Armenia scripta (f). Putat autem Tilmontius hoc ipso tempore ducem illum in Iberiam missum duodecim legionibus præpositum, ut Sauromatum in regnum restitueret. Re itaque feliciter confecta, ac devictis si qui fuerant, hostibus cum ex Armenia Antiochiam, ubi Valens sedem fixerat, reversus esset, ad otium secessit, ratus se contemptum ab eo imperatore, qui sibi anxie petenti ne unam quidem ecclesiam pro catholicis concesserat, quin potius libellum ab eo oblatum laceraverat, quem Terentius in frusta discriptum cum collegisset, habeo inquit, quod petii. Egregium hoc factum, quod Theodoreus narrat (g), Pagius merito collocat

(a) Ep. 214, alias 359.

(b) Ep. 216, alias 272.

(c) Tom. III, cap. 33, n. 6.

(d) Dissert. de sanct. Siric. oper. tom. IV.

PATROL. XIII.

(e) Hær. 77, cap. 20.

(f) Vid. epist. 99, apud BB.

(g) Lib. iv, cap. 32.

ad annum 373 (a). Si itaque eu anno jam proiecto A secessit dux ille ad otium, ad aulam et negotia vix redire potuit ante sequentem, cumque ad finem vertentem annum : ac proinde littere, quae a Damaso Antiochiam venerant, Terentio iteram ac paulo antea negotiis admoto, extra hunc, de quo agimus annum prætergredi non possunt.

III. Dorotheus itaque, cui non secus ac Basilio Meletii causa cordi fuerat, cum hæc scripsit, significavit eam sibi in animo esse Romam iterum profici, ut eam scilicet, quibus posset rationibus tueretur, rogavitque ut Gregorium Nyssenum ad hoc iter secum suscipiendum impelieret. Hæc ex ipso Basilio discimus (b), qui rescripsit iter illud hyeme omnino confici non posse, ac vias omnes præterea, quae Constantinopolim ducerent, nullibet intercep-
tes esse ; que intelligimus has litteras scriptas esse autumno inchoato jam et inclinato. Quod si Doro-
theus navigatione uti vellit, non negat Basilios, quin tempus abeundi commodum, et opportunum sit, et quin statim abeat, dummodo Gregorius frater tum navigationem, tum legationem non recusat. Quod deinde addit de Occidentalium supercilie, animum prodant ob Meletii causam exulceratum, ac sanctissi-
mum exterisque virum aliquid humani passum. Natus Damaso fastum omnem, ac supercilium abstulisse probant, tum ejus scripta, quae exstant ad Paulinum, Hieronymum atque Acholium, tum Hieronymus ipse, qui mitissimi cum ingenii virum prædicat.

IV. Annalium parens ad hunc annum (c) S. Ambrosio, qui sub exitum præcedentis anni ex laico et neophyto ordinatus fuerat Mediolanensis episcopus, a Damaso missum scribit Simplicianum Romanæ Ecclesie presbyterum, doctorem et monitorem. Tillemonius hac de re majus aliquid testimonium querit ; nam primo incertum esse ait, an Simplicianus Romanæ Ecclesie presbyter fuerit, cum tantum constet, illum sub Constantio egisse Romæ, ac Victorinem ad Christiana sacra tradidisse sub Juliano, tum illum Mediolanum fuisse sub Ambrosio episcopo, atque ab eo patris spiritualis loco habatum Augustino teste; at inde contendit non effici, cum a Damaso illuc missem, atque eum in finem, quem Baronius memorat (d). Verum cum Simplicianus presbyter fuerit, cum Ambrosius præterea eum loco patris spiritualis haberet, sive quodcum Romanæ instruxis-
set, sive ob aliam causam, eum presbyteram fuisse operet longe ante ordinationem Ambrosii, quod Tillemonius ipse non negat. Natus autem tunc presbyter esse poterat, qui non certò loco sive ecclesiæ adscriberetur, quem episcopo invito deserere non poterat, ut alio migraret. Rem notissimam atque a Thessalonice egregie pertractatam (e) iteram non agam. Nine Hieronymus a Paulino Antiocheno

A ordinari se passus est, ea adjecta conditione, ut liberum sibi foret eundi quo vellet (f), ac de se idem factum asserit sanctus Paulinus Nolanus, cum ad Severum hæc scribit (g) : *Ea conditione in ecclesia Barcinonensi consecrari adductus sum, ut ipsi ecclesiæ non alligarer, in sacerdotio tantum Domini, non etiam in locant ecclesiæ dedicatus*; quod cum abbas Floridus retulisset, recte etiam adjectit, intet priora liberæ ordinationis exempla referri oportere (h). Cum itaque Simplicianus Romæ presbyterum ageret, antequam Mediolanum accederet, Romanæ Ecclesiæ presbyter jure meritoque a Baronio dictus est. Cur vero a Damaso Mediolanum missus cehseri debeat, duplex est ratio ; altera quod presbyteri sine formatis ac invito episcopo deserere stationem non poterant ; altera quod Damasus Ambrosii ordinationem confirmaveraut, quarè etiam per Simplicianum, cuius sanctitas, doctrina, ac cum Ambrosio familiaritas perspecta erat, cavere debuit, ne sub novi episcopo etsi integerim in sacris tamen canonibus nondum instructo, aliquid detrimenti caperet ecclesiastica disciplina. Erat enim præcipua cura, ut recentis ordinati, vel ordinandi, ab his quibus suberant et a suis consecratoribus instruerentur, ac scripto sape eam acciperent regularum ecclesiasticarum codicem (i). Ambrosii vero ordinationem a Damaso causa cognita constatam fuisse constat ex Ambro-
sio ipso, qui hæc ad Vercellenses scripsit : *Ordinationem meam Occidentales episcopi iudicio, Orientales autem exemplo probarunt (j)*. Hoc autem ad ordinarium Romani episcopi jus tunc pertinuisse cogitatur ex his, quæ disserunt Bacchinius ac Joannes Antholius Blaneus, qui conferri poterunt (k).

CAPUT XI.

376, DAMASI II, VALENS AUG. V ET VALENTINIANUS AUG. COSS.

I. Dorotheus Romani projectus cum sanctissimo altero Antiochenæ Ecclesiæ presbytero litteras affere ad Damasum a Basilio et Orientalibus scriptas, quæ expunduntur, ac tota Damasum inter et Basilius rei gestæ series exponitur. II. Idem pontifex cum synodo, cui Petrus Alexandrinus aderat, morem gerit Orientalem votis, ac his rescribit, ex his iste scriptas synodicas fragmenta adducuntur, et explicantur. III. Hac eadem synodo damnati Apollinaris et Timotheus. IV. De Meletii agitata cōram Damaso causa, ejusque apud eum pontificem statu, et quid de eo pontifex senserit ; Dupinius refellitur. V. Anonymus Amstelodamensis aut mira inconsiderantia, aut mala fides.

I. Gregorius Nyssenus, quem sibi socium adjungi Dorotheus optaverat, de Romano itinere minime cogitare visus est, sive quod recusaverit, sive quod

(a) Ep. 4, Ver. edit.

(b) Lib. xix, cap. 57.

(c) Ann. 375, n. 22.

(d) De Ambros., art. 10, ac de Simplic., l. X.

(e) Tom. II, lib. 1 cum pluribus seq.

(f) Bar. ann. 378, u. 65.

(g) Ep. 63, apud BB.

(h) De Eccl. Hier. Orig., p. ii, cap. 5 cum seq.

t. IV, lib. ii, cap. 1, § 16.

eum alia négotiâ, ac quibus paulo post vexatus fuit, Arianorum persecutions delinuerint. At Dorotheus ipse, cui sanctissimus alter Antiochenæ Ecclesiæ presbyter comitem sese oblulerat, illud urgebat diligenter eique sese parabat circa hujus anni initium. Hæc constant ex Basili epistola ad Eusebium Samosatenum, cuius hæc sunt verba: *De rebus autem Occidentalibus prius ipse didicisti, narrante omnia fratre Dorotheo, cui quales dandæ rursus litteræ abeunti? Fortasse enim se itineris socium judget optimo sanctissimo, qui magno ardor studiò, ac Orientem peragrat, et ab insignioribus quibuscumque subscriptiones et epistolas colligit* (a). Accuratissimus postremi operum tomus editor, qui ab hoc anno numerat primum Dorothei presbyteri Romanum iter, primamque ejus ad Damasum legationem, hæc allata verba interpretabatur, ac si Basilius quærerat quæ rursus dandæ litteræ Dorotheo, non ad Urbem, sed in Orientem abeunti ex Cappadocia, aut alio Cappadocia finitimo loco, ad quem ille forte venisse poterat ab Eusebio, quem inviserat, redux (b). At si quis epistolam illam attento animo legerit, facile deprehendet, eo loco sciscitari illum, quid iterum scribendum per Dorotheum Romanum cum sanctissimo prosectorum; siquidem statim prosequitur, quæ igitur per ipsos scribenda sint, aut quomodo cum scribentibus consilia conjungenda, equidem dubito. Sed si cito reperias, qui ad nos proficiscantur, nobis exponere non graveris: mihi enim venit in mentem illud Diomedis usurpare, ut in precatus non essem, quoniam, inquit, vir est superbus. Etenim si nobis placetur Dominus, quoniam alio admicculo indigemus? Sin autem perseverat ira Dei, quale nobis praesidium supercilii Occidentalis? Recens animi dolor ob prælatum Meletio Paulinum, hæc a viro sanctissimo duriora expressit; at ex iis aperte liquet, de quibusnam litteris Dorotheo dandis, quove ejus itinerè tunc Basilius ageret. Minime itaque necesse est, ut Dorotheum ipsum, Eusebium in Thracia Scythis forte proximiore exsulanter accessisse dicamus, ut illi Occidentaliū rerum statum præsens exponeret, quod facere per epistolam facile poterat: prætereaque minime credibile est, presbyterum illum Meletii causam, in eo, quod scripserat, discrimine Antiochiae positam deserere voluisse, ut iter nihil profuturum, sive in Thraciam, sive in Cappadociam institueret, hyemali potissimum tempore, quod iis in locis perdifficile, ac perincommode esse solet, quodve jam prope aderat, cum Basilius ad eum Antiochia agentem rescripsit, ut superiori capite vidi. Certum itaque ratumque sit, Basilius ipsum hoc loco, ab Eusebio querere, quæ rursus dandæ fueræ Dorotheo, in Occidente, unde non diu antea invenerat, iterum abeunti.

II. Abit igitur Dorotheus presbyter iterato Romanum, secundumque tollit epistolam Orientalium nomine a Basilio scriptam, in veteri editione 74, in nupera 263. Hæc vero lenitate, atque humilitate tanta,

(a) 279, alias 40.

(b) Vit. Basil., cap. 35, num. 6.

Adeoque præclaris sinceri erga Romanum pontificem obsequii significationibus reserta est, ut verissimum sit, quod magnus Baronius (c) ait, sanctos viros capi humana aliqua animi perturbatione aliquando posse, minime autem detineri. Agit itaque Damaso primo loco gratias, ob eam, quam fecerat in anterioribus alicujus auxili spem, operamque illam, quam posuerat, ne ea frustraretur. Huc enim pertinet, eoque respicit hoc ejus epistolæ initium: *Dominus Deus noster, in quem speravimus, tantam cuique vestrum gratiam largiatur, ut ad propositam spem perveniat, quanto ipsi gaudio corda nostra implevistis, tum ex commiseratione, quam ærumnis nostris impendistis, ut indui viscera misericordiæ, quemadmodum prædicti viri annuntiaverunt nobis, Dorotheus scilicet ab Urbe B tunc redux, et qui comites ei fuerant. Quapropter rursus etiam per dilectos, et salutamus, et adhortamur, ut si Dominus quidem facultatem vobis dederit ad nos proficisci, ne pigremini nos invisiere, . . . Quod si bonus Deus, ac sapiens vitæ nostræ moderator hoc beneficium in aliud tempus reservat, saltem nobis scribite, quæcumque a vobis scribi decet ad solamen afflictorum, et erectionem confractorum . . . nec aliunde expectatio ulla auxili, nisi Dominus per vos, a quibus sincere colitur, miserit medelam. Tum deinde rem aggreditur, causasque gravissimas, ob quas apostolicæ sedis auctoritatem efflagitat, ac pauca de Ariana hæresi veluti ab Ecclesiæ corpore absissa, atque ideo minus ad nocendum apta cum attigisset, ita pergit: Qui autem pelle ovina indui sunt, ac speciem blandam præ se ferunt ac lenem, intus vero dilaniant crudeliter Christi gregem, et propterea, quod ex nobis exorti sunt, facile perniciem inferunt simplicioribus, hi sunt, qui molestiam exhibent, ac ægre vitari possunt. Nos rogamus ut vestra diligentia omnibus ORIENTIS Ecclesiis denuntiet . . . Necesse est autem horum nominatum meminisse, ut et ipsi cognoscatis eos, qui turbas apud nos movent, eosque nostris Ecclesiis MANIFESTOS facite. Primum inter eos locum assignat Eustathio Sebasteno, alterum Apollinario; hisque tandem Paulinum adjungit, quamquam minori hunc cum libertate, ac velut subdubitans tangat. Eustathium itaque post acceptam Romæ Patrum fidem, et ad communionem admissum, nunc inter eos esse ait, qui consubstantiale condemnant, ac ducem se præbere Pneumatomachorum hæresi: Apollinarium vero, intemperanti scribendi facilitate usum, ac non petitis ex Scriptura probationibus, sed humanis rationibus innixum, in varios errores lapsum esse, in iis præsertim, quæ de Incarnatione tradiderat, ut jam pauci, qui ab eo scripta legerant, priscam pietatis formam servarent. Denique quod ad Paulinum attinet, hæc pauca dimittaxat scribit. Paulinus utrum aliquid et circa ordinationem reprehensioni obnoxium habeat, ipsi dixeritis. Nos sane mærore officit, quod in Marcelli dogmata propendet, ac illius sectatores sine discrimine ad suam communionem admittit: quod tamen non diu postea ab eodem etiam Basilio, re-*

(c) Ad ann. 372, num. 2.

melius perpensa ac cognita, factum fuisse alio loco probavimus (a). *Scitis enim spem nostram omnem everti Marcelli dogmate, quod neque Filium in propria hypostasi confitetur, sed prolatum esse, et rursus reversum esse ad eum, ex quo processerat.* Quibus Romano pontifici denuntiatis, epistole finem imponens hæc ait : *A vobis ut horum curam suscipiat, efflagitamus. Suscipietis autem, si omnibus Orientis Ecclesiis scribere non gravemini, eos qui hæc depravant, si corriganter, admittendos ad communionem : sin autem pertinaciter novitatibus adhærere voluerint, ab Ecclesiis abscondendos.*

Hæc itaque rerum inter Damasum et Basilium gestarum, et litterarum hinc inde scriptarum series est. Basilius anno 571 Dorotheum diaconum legat ad apostolicam sedem cum epistola in nupera editione 70. Rescritit Damasus anno sequenti per Sabinum diaconum Mediolanensis Ecclesiæ, ad Orientales missum. Basilius eodem ipso anno scribit rursus epistolam 90, eamque Sabino in Occidentem reddituro ferendam dat. Cum ea forte non placuisset Damaso, idem Cæsariensis præsul Evagrii monitis excitatus scribit iterum anno 374 inenante, epistolas 242 et 243, easque tulit in Occidentem Dorotheus presbyter : eodemque anno ad Orientales rescritit Damasus per ipsum Dorotheum, ut constat ex Damasiano primo fragmento, atque ex hac ipsius Basilii ad Damasum epistola 263. Hæc vero hoc anno scripta, Damasoque per dictum Dorotheum reddita, omnium postrema est, eique ab eodem Damaso responsum fuisse constat longiori epistola synodica, cuius dumtaxat fragmentum alterum ab Holstenio servatum superest, quod numero secundo a primo distinguimus. Duplicein ego hanc synodus colligo ex mutua utriusque fragmenti collatione. In primo siquidem Damasus pontifex multam futuri auxilii Orientalibus spem facit, ob quam Basilii animus mirifice erectus est, et exultare visus, ut constat ex ejus epistola 253, 254, 255. In altero nullum spei locum dat. Nam tametsi sapientissimus pontifex episcopos Orientales certos esse jubeat, esse se pro membris sollicitum, aperte tamen fatetur, nullum aliud præsens refrigerium expectari a se posse, quam quod ex mutua in retinenda fide concordia, capi poterat. Si itaque sieri non potest, ut hæc inter se contraria, sibique repugnans oratio ab una eademque synodo, atque uno eodemque tempore profecta sit, eorum alterum fragmentorum ad unam, alterum vero ad alteram pertineat necesse est, primum scilicet ad eam, quæ anno 374 congregata fuerat, ac Basilio pergrata accedit, alterum vero ad eam, de qua nunc agimus.

III. Damasus igitur his acceptis a Basilio litteris, convocata synodo, cui Petrus Alexandrinus adfuit, ac Dorotheus presbyter Orientalium legatus, Apollinarium cum Timotheo damnavit, amentemque eorum hæresim ab Ecclesia proscriptit. Quo vero ad Eustha-

tium Sebastenum, aliasque Pneumatomachos, ac Marcellianum dogma, cuius Paulinus insimulatus fuerat, brevibus sese expedit, hac proposita fidei regula : *Ut enim Nicæni concilii fidem inviolabilem per omnia retinemus, sine simulatione verborum, aut sentu corrupto, nullo modo Spiritum sanctum separamus, sed perfectam in omnibus, virtute, honore, majestate, dñe cum Patre conveneramus et Filio; itaque etiam plenitudinem Dei Verbi, non prolativi, sed nati, neque in Patre remanentis, ut non sit, sed ex aeterno in aeternum subsistentem, perfectum, id est integrum hominem assumuisse, id est salvus confidimus.* Nam quod ad ejusdem Paulini ordinationem attinet, cui Basilius aliquid vitii objecerat, cum eam Damasus judicio suo jam probavisset, non erat cur aliquod addere necesse esset.

Nunc vero minime difficile est statuere ejus concilii tempus. Nam si hoc anno nondum projecto ci-tata Basilii epistola scripta est, ad eundem profecto, aut ad sequentis initium, tum hoc fragmentum referri debet, tum ea synodus, cui a me adscribitur. Hoc facile præterea dijudicabit, qui epistolam illam cum eodem fragmento conserat, observetque ab eo tria illa concili, quæ Basilius a Damaso potissimum postulaverat. Accedat insuper Socratis testimonium scribentis, Petrum Alexandrinum ad Ecclesiam suam jam reversum, cum Valens Antiochia discedere coactus est, iturus contra Gothos (b), anno scilicet 377 iam ad finem inclinato (c). Si vero idem Petrus Alexandrinus illi synodo adfuit, necesse est, ut intermedio hoc tempore, atque ideo vel hoc ipso anno, vel alio nondum adulto confectam illam dicamus, ac præterea errare illos, qui concilium, in quo damnatus Apollinarius cum Timotheo fuit, in annum conserunt 378.

IV. Fatendum quidem est, ex hoc fragmento Apollinaris nomen, ac Timothei in ea synodo damnatum fuisse, minime probari posse, sed ejus dumtaxat impium dogma proscriptum; at hoc validis argumentis aliunde petitis conficitur. Enim vero quin Damasus in concilio, cui Petrus Alexandrinus adfuit, utrumque damnaverit, graduque moverit, neino dubitaverit, qui ejusdem Damasi ad Orientales epistolam sextam legerit. Hoc præterea aperte asserunt Rufinus (d), Sozomenus (e), ac episcopi nonnulli in litteris ad Rufum Thessalonicensem Ephesino concilio insertis (f). At utrumque in hoc ipso, de quo agimus, concilio damnatum, graduque motum et ab Ecclesia projectum, ex Basilio ni fallor, manifestum fit. Neque enim Apollinarius meritam hanc sententiam passus fuerat, cum idem Basilius eum detulit ad apostolicam sedem, petitiisque tam anxie ut damnaretur. Hinc in litteris ad Patrophilum Ægensis Ecclesiæ episcopum circa hoc tempus scriptis, Apollinarium ait se non habere inimicum, quamquam nec ita amicum habeat, ut ejus in se accusationes susci-

(a) Vid. cap. 6.

(b) Lib. iv, cap. 37.

(c) Vid. Pag. ad ann. 378, num. 8, 6.

(d) Lib. xi, cap. 20.

(e) Lib. vi, cap. 25.

(f) Conc. Ven. edit. tom. III, p. 1274.

piat, cum potius sint, quæ in eo reprehendat non nullis lectis ipsius libris (a). Contra vero Apollinarium pro hæretico, projectoque habuit ab Ecclesiæ corpore, statim ac Dorotheus ab Urbe rediit, atulitque synodicam illam Damasi epistolam. Scribit enim ad Eulogium, Alexandrum et Harpocrationem, exsules pro fide episcopos, de quibus alio loco actum a nobis est, eosque laudat, quod Apollinaris communionem rejecerant, atque hortatur, ut eum conentur ad bene constitutum Ecclesiæ ordinem reducere, eique fortiter recte fidei dogmata proponant, ut illius emanatio manifesta fiat, ac fratribus innotescat illius paenitentia (b). Cur vero alia de Apollinario ante Dorothei iter, alia vero post ejus redditum Basilio mens, agendique ratio fuisse potuit, quam quia post eam synodus nullus supererat de ejusdem damnatione ambigendi locus?

Huic itaque concilio præter Petrum Alexandrinum, ac Dorotheum presbyterum Orientalium episcoporum nomine agentem, Timotheus adfuisse debuit eo missus, ut Apollinaris causam tueretur (c). At hic etiam cum magistro suo damnatus, ut in Orientem redit, simulatione omni deposita, in apertum furiosumque schisma prorupit, ac Petrum eundem Alexandrinum, Basilium præterea, Epiphanius, ac Paulinum anathematizare ausus est, alias scilicet ut Sabellianos, alias autem ut Tritheitas, ut ego puto, cum Apolinariani de recta præ cæteris in Trinitate fide sese efferrent, atque alia nulla excogitari possit causa, cur viros illos sanctissimos atque integerrimos excommunicare ausus fuerit. Hujus rei testis est C Petrus ipse in epistola *ad episcopos, presbyteros, et diaconos pro vera fide in exsilio constitutos*, cuius fragmentum Facundus (d) recitat. An vero Timotheus id sceleris ausus sit, postquam idem Petrus ad Ecclesiæ suam reversus fuerat, an vero cum moram Romæ adhuc traheret, statui non potest. Quod affirmari a me posse puto, illud est, hoc accidisse, postquam Epiphanius cum Vitali Antiochiae congressus fuerat, ab enone Apolinariista detecto, sese separaverat, ac postquam Basilius ad sedem apostolicam Apolinarium detulerat, daminarie obtinuerat: neque enim erat causa, cur iis ante hoc tempus vesanus homo anathema diceret: videtur tamen verosimilius, hæc a Timotheo perpetrata flagitia, postquam Petrus Alexandriam reversus Romanam hanc synodus, ut Rufinus ait, *confirmaverat*, eorumque hæreticorum damnationem episcopis et Ecclesiis sub se positis denuntiaverat. Apolinarius enim ejusque assecræ, tunc querere qui sibi communicarent, contra præcipua cathòlicorum episcoporum capita columnias serere, ac dissensiones ubique, et scissiones Ecclesiarum excitare cœperunt, ac nefaria quæque, pudore omni deposito, audere. Hinc quippe factum, ut idem Petrus, et Basilius, uno eodemque tempore iisdem *exsilibus episcopis* scriberent, alter ut summam Timothei aliorumque Apolinariistarum

(a) Epist. 244, alias 82.

(b) Epist. 265, antea 293.

A impudentiam iis notam faceret, alter ut eos laudaret, quod eorum communionem aperte rejecerant.

V. Præter hæc, quæ feliciter confecta vidi, Dorotheum non neglexisse episcopi sui Meletii causam, tum verisimile est, tum Basilius probat in eadem ad Petrum Alexandrinum epistola, quin potius eam vehementiori, quam forte par erat, studio ab eo tractatam discimus ex his ejusdem Basili verbis: *Nos autem in tristitiam conjectis frater noster Dorotheus, quod ut ipse scripsisti, non omnia leniter et mansuele dixerit dignitati tuæ. Is reversus mihi narravit, quos coram Damuso reverendissimo episcopo cum tua præstantia sermones, disputationes, hubuisset, ac dolorem mihi afferebat, cum diceret numeratos in Arianis fuisse religiosissimos fratres comministros nostros Meletium et Eusebium.* Forte itaque cum Dorotheus vehementior esset, quam deceret, ac Meletii præ Paulini communionem retinendam contenderet, Petrus, qui Athanasii vestigiis inhaerens a Paulino stabat, ut disputatoris vehementiam retunderet, objecit iterum tum tentatam a Meletio et Eusebio cum Acacio, atque Arianis societatem; tum præterea, quod cum homœusion præferrent, ab homiousio recedere videbantur, atque ad Arianos ipsos transire. Hæc enim que tunc invaluit suspicio, deinceps etiam diu per multis hæsit, ac Hieronymum induxit, ut in Chronico scriberet, *Meletium, in Antiochenâ synodo, homousio, anomœoque rejecto, medium inter hæc homœusion, Macedonianum dogma vindicavisse*: ac causam dedit libro inter Athanasii opera impresso, qui inscribitur *Refutatio hypocrisis Meletii, et Eusebii Samosateni, et sociorum adversus Consubstantialitatem*.

At Damasus ea, qua prædictus erat sapientia, atque animi constantia, nihil decedit a concepta semel definita que sententia. Neque enim ecclesiastica disciplina ratio patiebatur, ut Paulinus, qui legitime ordinatus fuerat, ac nulla unquam hæreticorum, communione se polluerat, qui magno animo magna que constantia, neque Valensis, neque Arianorum minis perterritus, catholicam fidem palam professus fuerat, quem Hieronymus confessorem, Rufinus virum sanctum, ac per omnia sacerdotio dignum appellat, posthaleretur Meletio, qui Antiochenam Ecclesiam veluti præmium criminis obtinuerat, quanquam eorum societati renuntiasset. Contra vero, atque ob hanc causam, quod Dario anathema dixisset, ac pro vera fide exsul tunc esset, quæ a Petro Alexandrino tunc forte illata sunt veteres criminationes, minime effecerunt, quin Damasus cum Basilio, aliquis Meletii et Eusebii communicatoribus societatem sacrorum servans, cum eodem etiam Meletio communionem mysteriorum sacrorum retineret. Hinc Dorotheum ipsum et sanctissimum Meletianarum partium presbyteros semel iterumque ad se missos perhumanier suscepit, ac ad sacra omnia admisit. Habitus itaque Meletius pro catholico episcopo suit, at minime cum eo inita et retenta arcta illa conjunctio, ac fraterna charitas, qua

(c) Vid. cap. 22.

(d) Lib. iv, cap. 2.

fruebantur, qui plena Romani episcopi communione A minime carebant, atque hæc cum Flaviano Meletii successore agendi ratio a sede apostolica deinde etiam servata est, donec cum eorum altero, transactione, de qua redibit sermo, cum altero vero Theophilo Alexandrino, et Chrysostomo conciliatoribus, controversia finem habuit. Hinc vero liquet, quam fallaci captiosaque ratione utantur Dupinius, aliisque ejus ingenii homines, qui hoc Meletii et Flaviani exemplo abutuntur, ut probent, in Ecclesia catholica esse posse aliquando, qui extra Romanæ Ecclesie communionem sit. Quæ enim cum Meletio et Flaviano non habebatur communio, non ea sacramentum mysteriorum privatio fuit, sed arcta illius ecclesiastice societatis et confoederationis, quæ presbytero cum suo episcopo, episcopo cum sua provinciae B episcopis, ac cum Romano potissimum intercedebat, disjunctio : cujusmodi sunt, mutua visitatio, formatarum ac commendatistarum commercium, in conciliis consessus, ac alia quæ ad externam Ecclesiæ politiam attinent, ac quibus carere, gravissima iis temporibus poena reputabatur (a). Hoc enim est, quod Sozomenus (b) scite indicat, cum ait Occidentales ob Flaviani ipsius ordinationem non mediocriter indignatos, ad Paulinum quidem tamquam episcopum Antiochiae consuetas scripsisse epistolæ, ad Flavianum vero nullas. Hæc vero externe societatis disjunctio, quæ aliquando latius porrigebatur, aliquando angustioribus finibus coarctabatur, non prohibebat, quominus illi, qui ita abstenti essent, in ecclesiis, in quibus iis communio concessa erat, cum aliis etiam, cum quibus erat vetita, episcopis communicarent. Hinc Theophilus Alexandrinus, cum Flaviano ipso, a quo Ægyptus disjuncta erat synodo Constantinopolitanæ cuidam adesse non dubitavit, nullaque est ratio, cur Tillemontius (c), mirari se dicat, quomodo illud ab eo fieri potuerit. Cæterum ut redeam unde diverteram, cum Damasus Dorothei sermones et acriores etiam disputationes, ipso Basilio teste, patienter audierit, humani aliquid passus est Cæsareæ episcopus alioquin sanctissimus cum scripsit, elatum illum, sublimem, et altius sedentem, audire non posse veritatem humi prædicantem (d).

VI. Hæc vero cum ita sint, nunc anonymi trans fugæ sive oscitantia, sive mala iterum fides lectorum oculis exponenda est. Hic igitur primo loco nihil unquam tum Athanasio, tum Basilio, a Damaso rescriptum fuisse asserit, sive quia litibus propriis occupato, nihil esset opus alienis, sive quia timuit ne Valentius imperator, rebus suis nihil profuturam in se provocaret iram. Secundo litteras, quas Basilus scripsérat, ab Evagrio Antiocheno tum Romanam allatas, tum ab eodem ad Basiliū relatas. Tertio hinc factum ait, ut Basilus omnem cum Romano episcopo litterarum consuetudinem abruperit. Quarto ne quid vero interea religio detrimeni caperet, ab Athana-

sio postulasse ut ad Damasum ipse scriberet, pele reque ut Legatos in Orientem mitteret. Quinto Occidentis episcopos acceptis Basilii litteris, Meletium contra Damasi sententiam prætulisse Paulinum. Sexto presbyterum sanctissimum ab Occidentalibus iisdem, in Orientem cum Sabino aliisque aliquot clericis legatum missum. Hæc enim omnia, quæ ille scribit, quam falsa sint, tum ex recensita a nobis rerum gestarum serie constat, tum præterea nos docent, quæ deinceps indiligenti huic, mendaci ac insulso scriptori in cæteris etiam fides haberri possit.

CAPUT XII.

377. DAMASI 12, GRATIANO AUG. IV ET MEROBAUDÆ COSS.

I. Hieronymi ad Damasum de tribus hypostasisibus epistolæ exponuntur, et explicantur. Disquiritur, quænam fuerit per id tempus, ac præterea in Constantinopolitano concilio recrudescens ejus litis causa. II. Damasi ad Hieronymum rescriptum. III. Antiqua Hieronymianæ epistole lectio reiinetur et asseritur. IV. An Hieronymus Vitalem pro catholicò habuerit? V. Petrus Damasi litteris ad sedem restitutus, Alexandriam redit.

I. Sanctus Hieronymus, qui ad Chalcidis erexit ante quinque circiter annos sese recuperat, celebres hoc anno litteras Damaso scripsit (e), quibus querit an tres in Deo hypostases dicendæ sint, et quocum communicandum sibi Antiochiae sit. Cur eas litteras hoc anno, aut altero ineunte saltem, cum cl. Vallarsio scriptas censem ratio ex iisdem constat. Fremebat enim cum scribebantur, multa mundi præsidia, Ariana rabies; ac Hieronymus, cuinam Antiochiae communicaret, incertus, sequebatur Ægyptios confessores in Palæstina exsules, quos in Damasi communione esse uoverat, ab iisque Sanctum Domini et petebat. At anni sequentis Augusto mense, Valentius obitu Ariana rabies præsidia suis omnino decidit nec ulli jam amplius erant Ægyptii confessores in Syria exsules, a quibus Hieronymus Sanctum Domini petere amplius posset, omnibus exilio solutis. Constantius, qui has Hieronymi litteras iterum impressas dedit, easque anno 380 jam labente exaratas putat, Ægyptiorum confessorum nomine Petrum Alexandrinum intelligit. At qui fuerint illi, ex Basilio jam vidimus, ipseque præterea Hieronymus aperie nos docet, qui ad eos veluti sibi viciniores pro sancto Domini corpore recurrebat: quamobrem vix puto fore, ut Constantius interpretationem hanc suam, a vi genuina verborum et temporum ratione alienam, eruditis probeat. Cur vero tum Meletiani, tum Vitaliani dicerent, hæreres se Damaso, non secus ac Paulinus, ratio minime a longe petenda est, ut visum fuit ei deni viro docto, opinanti Hieronymum respexisse legem de restituendis basilicis a Theodosio latam, contentionemque inter Meletium, Paulinum, et Vitaliem

(a) Vid. Moris encycl. I. n. cap. 47, 48, 49.

(b) Sozom. lib. VII, cap. 41.

(c) De Flavian. art. 7.

(d) Ep. 215.

(e) Epist. 45, 46, Ver. edit.

coram Sapore ea occasione habitam, quam Theodo-
retus narrat (a). Enim vero qui secum reputet, oport-
tere eos, qui se catholicos haberi volunt, cathedrae
Petri communione junctos esse, intelliget, quod idem
Hieronymus ait: qui vero ab eo indicatam putant
contentione illam, minime advertunt, legem de
restituendis basilicis die 10 Januarii anni 384 fuisse
propositam, Saporem vero, cui mandatum a Theodo-
sio fuerat, ut eam Antiochiæ exequeretur, vix ad
urbem illam ante Martium mensem venire potuisse.
Nemo autem dixerit Hieronymum tam sero Antio-
chia discessisse, ut disputationi illi adesse potuerit:
siquidem, ut reliqua quæ afferri possent argumenta
præterea, cum esset ille *Constantinopoli et apud*
eloquentissimum Gregorium Nazianzenum tunc ejus-
dem urbis episcopum (sive episcopi loco eam Eccle-
siam administrantem) *sanctorum Scripturarum studiis*
eruditus, *brevem de Seraphim tractatum dictavit* (b),
quem deinde publicatum dicavit Damase. Pammachio
autem et Oceano libruri illum *ante virginis annos*
dictatum scribit (c). Si vero eam ad Pammachium et
Oceanum epistolam anno 399 scriptam esse in-
ter eruditos convenit (d), necesse est, ut illum anno
saltem 379 moram in regia urbe traxisse dicamus.
Cæterum quæ Theodoreus dicta factaque inter Me-
letium, Paulinum ac Vitalem in ea disputatione scri-
bit, vel pro ejus erga Flavianum studio conficta sunt,
ut Baronius censet (e), vel ut alii putant, res diversas
diversoque gestas tempore indiligenter miscuit.

Sed ut ad institutum redeam, si quis epistolam
ipsam legerit, facile intelliget, quæ sit ex S. Hiero-
nymi sententia apostolicæ sedis auctoritas, ac quam
indeficiens in fidei quæstionibus definitiū judicium.
Pauca referam, ut hoc constet: *Quoniam vetusto*
Oriens inter se populorum furore collitus, indicissam
Domini tunicam desuper textam, minutatim per frusta
discerpit, ideo mihi cathedram Petri, et fidem aposto-
lico ore laudatam consulendam censui. Ego nullum
primum, nisi Christum sapiens, beatitudini tuæ, id est
cathedrae Petri communione consocior. Super illam
cathedram ædificatum Ecclesiam scio. . . . Qui itaque
aiunt Hieronymum consuluisse Damasum, sive ob
Romanæ Ecclesiæ, in qua baptizatus fuerat, digni-
tatem ac majestatem, sive quod eam sequeretur
universus Occidens (f), id agunt dumtaxat, ut ani-
mum præjudicis sane occupatum prodant. Petrum D
enim peculiariter inter cæteros elegit Christus, ut eum
gentes in fidei controversiis non audirent solum loquen-
tem, sed etiam crederent. Ita enim cum Petrus senten-
tiā edicisset, tacuit omnis multitudo Petro definienti
consentiens, ut Act. xv a Luca refertur (g). Hinc
Sanctus Doctor addit: *Non novi Vitalem, Meletium*
respo, *Paulinum ignoro*: nulli enim, quicunque ille
sit, a Deo concessum est, ne in fide deficiat, præter-

A quam Petro, ejusque cathedra beredit, quem preinde
cum de dogmate res est, veluti unum fidelis magistrum
respicit et agnoscit. Hic vero cum sit obvias horum
verborum sensus, frustra Tillemontius querit, cur
Hieronymus Paulinum ignorare se dicat, qui illi non
cognitus et familiaris esse non poterat, Paulinum
enim Hieronymus ignorat præ Damaso, Antiochenum
scilicet episcopum, qui falli poterat præ Romane
pontifice falli nescio, siquidem statim addit, quicum-
que quisquis ille sit tecum non colligit, spargit.

Quæstio illa de tribus hypostasibus, post Alexan-
drinum juncto Occidente concilium, Eusebio nempe
Vercellensi ac Lucifero Calaritano apostolicæ sedis
legatis composita fuerat. Athanasius enim utraque
parte leniter ac benigne accita, verborumque sententia
B diligenter et accurate persensa, postea quam concordes
reperit, nec quantum ad doctrinam ullo modo inter se
dissidentes, ita rem transegerat, ut nominum usum
concedens rebus eos constringeret (h). Cur igitur ea
polissimum recrudescere visa est circa hæc tempora,
ratio minime a longe petenda est. Nam posquam
Damascus Paulini communionem elegerat litteris ad
eum scriptis, Eustathianos quibus ille præserat, de
conjunctione cum Meletianis ineunda cogitasse, at-
que in eum finem Terentii comitis tunc Antiochiæ
versantis operam adhibuisse vidimus. Basilius ita-
que, aliisque Meletiani, qui merito timebant fore ut ii
qui a Meletio stabant, ab eo tunc exsultante facile ab-
scederent, ac Paulino præsenti accederent, ut huic
conjunctioni suis partibus minime profuturae impe-

C dimentum aliquod afferrent, totis iterum viribus
trium hypostaseon dicendarum necessitatem tueri
cooperant, ac trium personarum vocabulum veluti
Sabellianismi vehementer suspectum explodere.
Hinc idem Cæsariensis præsul, qui de tribus hypos-
tasibus ne verbum quidem fecerat, cum de reducendis
ad Meletium Paulinianis ad Athanasium scribebat,
atque eos proinde tres personas, et unam hypostasim
professos, recipere paratus erat, in litteris ad Tere-
tium deinde missis, ait: *Paulinum dum unam hypostasim*
ac tres perfectas personas admittit, a Sabellie
minime discedere, qui unum pariter hypostasim ac
tres personas admiserat: questionem propterea de tri-
bus hypostasibus levis momenti videri non posse, sed
latissimum hæreticis campum ad detrahendum de Ec-
clesia apertum iri, si qui unam cum Sabellio hypostasim
profiteretur, Ecclesia Antiochenæ principatum, contem-
pto Meletio obtineat (i). Hæc omnia acute perspectis
nuperus doctissimus tertii operum Basilius tomī edi-
tor, qui propterea haec scribit: *Non id agebasur, ea*
scilicet concordia, ut schismati Antiocheno finis impo-
nerebatur, et ad legitimū (ut ipse quidem opinatur)
pastorem Meletium oves redirent. Si tanti commodi
spes afflisset, certo scio Basilius omnia paci ac

(a) H. E., lib. v, cap. 3.

(b) In Isai. cap. vi.

(c) Ep. 84, cap. 3, Ver. edit.

(d) Vid. cl. Vallars. in præf. ad Hier. epist. Fon-
tan. S. A. lib. v, cap. 3.

(e) Ad ann. 378.

(f) Tillem. in Hieron. art. 16.

(g) Melch. Can. de loc. lib. vi, cap. 3.

(h) Nazianz. Orat. 21.

(i) Epist. 214.

charitati posthabitum fuisse ac libenter suscepitum Paulini plebem, ac clerum, etiam unam hypostasim admitterent. Sed Paulini amicorum consilia omnia eo spectabant, ut Paulinus excluso sancto Meletio solus Antiochiae praeset. Non immerito ergo cum Paulino communionem ineundam negabat, quippe cum iniiri non posset, quin Meletius rejiceretur, qui solus Antiochiae legitimus erat episcopus (a). Id quo erga apostolicam sedem ac tot sanctissimos Occidentis episcopos obsequio affirmet, quibusve praeterea rationum momentis haec probet, viderit clarissimus auctor. Nunc ut eo redeat, unde diverterat oratio, Flavianus ac Diodorus, Antiochenæ Meletianorum seu Campensium Ecclesiæ duces, Basilius litteras, atque auctoratem, tunc iterum ostendere coeperunt, Paulini asseclas *cauterio unionis* inurere, Sabelliane haeresis reos traducere, atque eo pacto suos a conjunctione cum iis ineunda detergere. Haec vero est causa, cur ea contentio iterata fuerit in Constantinopolitano concilio post Meletii obitum, veluti ad Paulinum ab episcopatu Antiocheno repellendum, comparata et in primis accommodata, ut colligi potest ex Gregorii valedictoria ad 150 Patres : *Desinant, ait enim, qui de his inter se contendunt, ineptire, perinde ac si fidei nostræ pietas in nominibus, non in rebus consistat...., quid igitur vobis hypostases volunt, aut vobis personæ?* Nimurum tria esse, quæ dividantur non naturis, sed proprietatibus : optime; an fieri potest ut quidam magis inter se concordent, atque idem dicant, quam cum ita sentiunt, tametsi alioqui syllabis discrepant? *Enim vero cui bono Nazianzenus rem illam egisset iterum, si non erant qui eamdem contra Paulinum canticem iterum canerent?*

II. Quid Damasus Hieronymo responderit, certo non constat, cum ad nos Damasi litteræ non pervenerint. At cum ille sub hujus anni finem, aut alterius initium scribat iterum ad Marcum presbyterum, haeticum se judicari, quamquam idem dicat, ac credat, quod *Damasus et Petrus Alexandrinus* et credunt, et ore exprimunt, cum praeterea presbyter a Paulino Antiocheno ordinatus deinde fuerit, idque per haec ipsa tempora contigerit ut cl. Vallarsius invicte probat (b); hinc apparet tum factam illi a Damaso facultatem, hypostasim unam ac tres personas profitendi, tum præscriptum, ut cum Paulino communicaret: neque enim, qui *Paulinum* ipsum ignorare se paulo ante profitebatur sacram ab eodem ordinationem accepisset citra sibi præscriptam a Romano pontifice legem. Eorum itaque sententiam, qui Damasum hypostaseos voce ad designandas personas usum aliquando fuisse asserunt, erroneam esse constat ex Hieronymo ipso: siquidem ad Marcum presbyterum deinde ait: *Hærelicum me cum Occidente, hærelicum cum Ægypto, id est cum Damaso, Petroque condemnant. Quid unum hominem exceptis*